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Anotace
Práce se zabývá oblastí audiovizuální tvorby, a to konkrétně videem zpracovaným ve 360°

formátu. Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je popsaná historie a vývoj

formátu. Dále se zde nachází zmapování dosavadního využití tohoto formátu v praxi. Druhá,

praktická část práce, se věnuje výzkumu zaleženého na rozdílů v diváckém vnímání. Za

účelem výzkumu byl zhotoven video materiál, který sloužil jako hlavní východisko

zkoumání. Respondenti byli podrobeni kvalitativnímu výzkumu, který se skládal ze dvou

částí. První část byl dotazník související s obsahem, který byl respondentům přehrán ve

videu, a druhá část bylo současné pozorování respondentů přitom, když sledovali videa.

Práce přináší zajímavé výsledky v oblasti komparace klasického formátu videa a 360° videa,

a zároveň také poznatky, které řeší otázku, jakým směrem se dá v produkci 360° videí

v budoucnosti ubírat.

Annotation
The work deals with a field of audiovisual production, namely 360° video format. The thesis

is divided into two parts. The theoretical part describes the history and the development of

the format. There is also a mapping of the existing use of this format in practice. The second,

practical part of the thesis, is devoted to research based on differences in spectator

perception. For the purpose of the research, the video material was produced that served as

the main point of exploration. Respondents were subjected to qualitative research consisting

of two parts. The first was a questionnaire related to the content that the respondents were

playing in the video. The second part was the simultaneous observation of the respondents

while watching the videos. The work brings interesting results in the comparison of classic

video and 360 ° video as well as the findings that solve the question of the direction in which

360 ° video production can be made in the future.
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Úvod

V bakalářské práci se společně podíváme na nový trend v oblasti audiovizuální tvorby,

konkrétně na možnost zaznamenávání videa ve 360° stupňovém formátu. Tato technika se

objevila v oblasti videoprodukce teprve nedávno, a dalo by se říci, že ji lze považovat za

revoluční. Tento formát videa vyžaduje aktivní zapojení diváka, protože sám divák si vybírá,

co v daný okamžik bude sledovat. Zároveň je pořízení záznamů a jejich následné zpracování

velmi složité. Proto bude zajímavé v rámci bakalářské práce pořídit záznam a

poté ho podrobit výzkumu z hlediska atraktivity u publika.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické.

V teoretické části práce jsme v několika kapitolách popsali, odkud se tento formát videa

vyvinul, a kde lze hledat jeho počátky. Další část práce se věnuje možnostem při

zaznamenávání 360 stupňového videa, a otázce, jakým způsobem a kde lze tento formát

videa publikovat. Jelikož se jedná o relativní novinku v audiovizuální tvorbě, se kterou se

setkáváme teprve posledních pár let, doposud nebylo mnoho konkrétních

příkladů, kde se s tímto formátem setkat. Proto jsem se rozhodl v další kapitole

popsat na třech příkladech, kde byl tento formát videa dosud použit.

V praktické části bakalářské práce jsem se rozhodl uskutečnit vlastní výzkum v této oblasti.

Jak už název práce napovídá, zabýval jsem se porovnáním formátu oproti klasickému

zpracování videa, se kterým je možné se v dnešní době na běžných platformách setkat. Pro

účely výzkumu jsem zhotovil vlastní videa, která jsem posléze pro výzkum využil. Výzkum

jsem provedl metodou kvalitativního výzkumu. Respondentům jsem v náhodném pořadí

pustil čtyři videa a v průběhu sledování pozoroval, jak dlouho vydrží jednotlivá videa

sledovat. Následně jsem pobídl respondenty k vyplnění dotazníku, který byl primárně

zaměřený na prozkoumání atraktivity videí obou formátů z různých hledisek.

Výzkum přinesl překvapivé odpovědi na stanovené výzkumné otázky. V práci jsem se

dopustil odchýlení od tezí, a to konkrétně v rozdělení kapitol. Současný stav rozdělení

kapitol považuji za přehlednější než ten, který byl vytyčen před samotným psaním

bakalářské práce. Přestože jsem se odchýlil od struktury práce, významově jsem ji naplnil

v plném rozsahu.
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1 Charakteristika 360° videa

1.1 Novodobá historie

Stejně tak, jako se video v klasickém formátu vyvinulo z fotografie, video v 360° formátu

také vychází z fotografií, které zaznamenávají 360° stupňů. Jedna z prvních firem na světě,

které se fotografií začala zabývat, byla firma IPIX, která se před tím, než přešla do komerční

sféry jmenovala Telerobotics. Firma sídlila v americkém státě Tennese. Ačkoliv v tvorbě

videí v dnešní době považujeme video v 360° formátu stále za novinku, první sférické

fotografie, které jsou předchůdci právě 360° videa v podobě, v jaké ho známe dnes, pochází

už z počátku 90. let. Fotografie byly podobně jako jsou dnes poskládané dohromady z

několika různých snímků, zaznamenaných jedním širokoúhlým fotoaparátem, a následně

zpracované počítačem, který byl připojen k fotoaparátu. Výsledný obraz byl zaznamenán v

úhlu 360°*180°. Největším rozdílem oproti dnešní podobě bylo to, že do rozhledu obrazu

nebyl zapojen uživatel, ale obraz byl výsledkem toho, kam směřovala kamera v době

natáčení 1.

První zařízení tohoto typu vzniklo z grantu NASA pro rozvoj malého podnikání v oblasti

vývoje (SBIR) 2. O pár let později se firma pod označením Telerobotics rozhodla prosadit v

komerční sféře. Tyto jedinečné snímky si žádaly jedinečný formát zobrazení a zpracování.

Žádný takovýto formát do té doby neexistoval, firma tedy vytvořila svůj vlastní. Ten nejprve

dostal označení Interactive picutres, o pár let později se přejmenoval na Interent Pictures

podle média, kde si našel své největší uplatnění. Třetí a poslední změnou se formát

přejmenoval na IPIX a firma Tech-Robots se v zápětí přejmenovala IPIX také 3.

Již v roce 1991 jednatel Steven D. Zimmerman firmy IPIX, která se v této době stále

jmenovala Telerobotics, přichází s prvním patentem na zařízení, které zaznamenává

fotografie a video. Zařízení nazval Omniwiew motionless camera orientation system. Své

zařízení posléze popsal jako:

1DERSCH, Helmut. IPIX vs. The International VR Community [online]. Chicago USA, 1999 [cit. 2018-05-
07]. Dostupné z: http://www.virtualproperties.com/noipix/noipix.html
2 NASA. Immersive Photography Renders 360º Views: Consumer, Home, and Recreation [online]. USA [cit.
2018-05-07]. Dostupné z: https://spinoff.nasa.gov/Spinoff2008/ch_5.html
3DERSCH, Helmut. IPIX vs. The International VR Community [online]. Chicago USA, 1999 [cit. 2018-05-
07]. Dostupné z: http://www.virtualproperties.com/noipix/noipix.html
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Zařízení pro prohlížení všesměrových snímků, které poskytuje orientaci a rotaci v oblouku

a zvětšení v polokouli poloměru, nepoužívá žádné pohyblivé části. Zobrazovací zařízení je

založeno na tom, že obraz pochází z objektivu s čočkami ve tvaru fisheye, které vytváří

kruhový obraz celé polokoule poloměry, který lze matematicky korigovat pomocí

vysokorychlostních elektronických obvodů. Přesněji řečeno, přijatý obraz fisheye z

jakéhokoli zdroje snímání obrazu je zachycen v paměti přístroje, provede se transformace

pro sledovanou oblast zájmu a směr pozorování a opravený obraz je vyveden jako

obrazový signál pro sledování, záznam, nebo analýzu. Výsledkem je, že toto zařízení

dokáže provádět funkce posunu, naklonění, otáčení a zvětšení po celé délce zorného pole

bez nutnosti mechanických funkcí. Výhodné provedení zařízení pro transformaci obrazu

může poskytovat opravené obrazy v reálném čase, které jsou kompatibilní se standardním

video zařízením. Přístroj může být použit pro jakoukoli aplikaci, kde by mohl být zvažován

konvenční mechanismus posunu a naklánění nebo orientace, včetně kontroly,

monitorování, sledování a získání cíle 4.
V patentu je podrobně popsáno, jak tato technologie funguje. Pomocí jednoho fotoaparátu

nebo zařízení pro pořizování videa, na kterém je nasazen jeden širokoúhlý objektiv, jsou

pořizovány jednotlivé fotografie. Kamera je propojená s několika dalšími zařízeními, které

se starají o zpracování fotografií a výsledné poskládání do jednoho širokoúhlého záběru.

Součástí tohoto zařízení byla kromě optiky také soustava několika počítačových zařízení,


[…]


s nástupem novějších technologií budeme s tímto formátem setkávat stále častěji. Je ale
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otázkou, jestli se dočkáme toho, že tento formát v budoucnosti vystřídá klasické zpracování

videa.

Závěr

V práci jsme prozkoumali nový směr ve výrobě mediálních obsahů a to video, které

zaznamenává každý úhel pohledu. V teoretické části jsme popsali dosavadní užití tohoto

formátu a také jeho počátky. Pokud se podíváme na zhodnocení dosavadního použití formátu

360°, můžeme konstatovat, že tento nový formát si pomalu, ale jistě hledá svou cestu mezi

klasickými formáty. Jeho nástup ale nelze označit za strmý. S vývojem tohoto formátu se

začalo již v 90. letech minulého století a lze prohlásit, že se do popředí v této oblasti zatím

nedostal. Možné důvody, proč se tak zatím děje, lze hledat v nedostatku vhodné přehrávací

techniky. Pokud budeme sledovat další technologický vývoj, lze předpokládat, že se s tímto

formátem budeme setkávat čím dál tím častěji. V praktické části práce jsme se pokusili

zjistit, jestli je pro diváky atraktivnější sledování videa zpracovaného právě v 360° nebo

videa zpracovaného v klasickém formátu. Výsledky výzkumu potvrzují to, co vyplynulo

z prozkoumání dosavadního využití videa v praxi. Atraktivitu videa ovlivňuje několik

faktorů, které lze všechny považovat za stejně důležité. Způsob zpracování lze potom brát

pouze jako jeden z těchto faktorů. Výzkum je přínosný v několika směrech. Zaprvé,

respondenti uvedli kategorie obsahů, ve kterých považují právě zpracování videa

v 360° atraktivnější než u videa klasického. Podle odpovědí lze tedy uvést, že právě tento

formát má potencionální budoucnost se prosadit v poli akčních sportovních videí, cestopisů

nebo živých přenosů z různých akcí. Zadruhé, z výzkumu lze vyvodit závěr, že v některých

oblastech lze toto zpracování považovat za neadekvátní, dokonce rušivé a nevhodné jako

například ve zpravodajství nebo rozhovorech.

Summary

We have explored a new direction in the production of media content: video that records

every angle of view. In the theoretical part, we have described the use of this format as

well as its origins. If we look at the use of 360 degree thus far, we can say that this new

format slowly but surely makes its way between classical formats. Its start cannot be

marked as steep. The development of this format began in the 1990s and it has not been at

the forefront in this area yet. Possible reasons be found in the lack of adequate viewing
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technology. If we anticipate further technological developments, we can assume that we

will see this format more and more often. In the practical part of the thesis, we had tried to

find out if it is more attractive to viewers to watch 360° video or classic format video. The

research results confirm what emerged from exploring the use of video to date. The

attractiveness of the video affects a number of factors that can all be considered equally

important. The processing method can then be considered only as one of these factors.

Research is beneficial in several ways. First, the respondents listed categories of content in

which 360° video processing is more attractive than classic video like in action sports,

travelogues or live broadcasts from various events. Secondly, this research concludes that

sometimes it is inadequate even disturbing and inappropriate like in news or interviews.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Schéma složení zařízení pro zaznamenání 360°fotografie (obrázek)

Zdroj: STEVEN, Zimmerman. Omniview motionless camera orientation system. 1993.

Knoxwille, United States of America. 5185667. Uděleno 1993. Zapsáno 1993.

Příloha č. 2: Rozdíl mezi fisheye a klasickým objektivem (obrázky)

Zdroj: https://www.florian-knorn.com/2011/08/fisheye-vs-wide-angle-lenses-for-shooting-

spherical-panoramas.html
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Příloha č. 3: Rozdíl zobrazení při použití rozdílných objektivů (obrázek)

Zdroj: https://www.florian-knorn.com/2011/08/fisheye-vs-wide-angle-lenses-for-shooting-

spherical-panoramas.html

Příloha č. 4: Schéma ekvivalentu ohniskové vzdálenosti vůči uhlu záběru (obrázek)

Zdroj: https://www.fotoaparat.cz/clanek/tisk/219/
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Příloha č. 5: Znázornění metody Stitching (obrázky)

Zdroj: https://en.wikipedia.org/wiki/Image_stitching#/media/File:Rochester_NY.jpg

Příloha č. 6: Kamera SAMSUNG GEAR 360 (obrázek)

Zdroj: https://cz.pinterest.com/pin/678636237569172143/
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Příloha č. 7: Kamera Gopro Fusion (obrázek)

Zdroj: https://photorumors.com/2017/08/30/gopro-fusion-360%E2%80%8B-5-6k-camera-

manual-leaked-online/

Příloha č. 8: Náhled úvodní obrazovky videa (obrázek – screenshot)
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Příloha č. 9: Zobrazení nedokonalosti kamery SAMSUNG GEAR 360

(obrázek – screenshot)

Příloha č. 10: Kamera Rig Gopro (obrázek)

Zdroj: https://www.independent.co.uk/life-style/gadgets-and-tech/news/gopro-omni-360-

camera-rig-price-gopro-vr-app-platform-unveiled-details-a6989316.html

52

Příloha č. 11: Kamery Gopro HERO 5 a Gopro Fusion, které byly použity na vytvoření

videí (obrázek)

Příloha č. 12: Fotografie, která je výsledkem Stitchingu, programu Fusion (obrázek)
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Příloha č. 13: Záznamový arch, zúčastněné pozorování (obrázek)

54

Příloha č. 14: Dotazník

Zdroj: https://my.survio.com/D8C8N2S8L2K4A3S7V2E8/designer#share
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Příloha č. 15: Souhrnné výsledky dotazníkového šetření (obrázek)

Zdroj: https://www.survio.com/survey/d/I7J1H6U3G3E0A7S5Q
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