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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl práce i technika jejího zpracování odpovídá tezím. Autor mírně změnil strukturu kapitol, což také vysvětluje a
je ku prospěchu přehlednosti práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu C
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Adam Svoboda se ve své bakalářské práci věnoval tématu, ke kterému má ze své praxe blízko. Tento fakt je
zřetelný při jejím čtení. Orientuje se jak v technologických otázkách, tak v samotné tvorbě 360° obsahu. Úvodní
výklad představuje vývoj technologií 360° videa od prvopočátků, kdy se tyto technologie vyvinuly z klasické
statické fotografie, až po současná rychle se rozvíjející zařízení. Dále se zabývá charakteristikami tvorby 360°
videa a konkrétními výstupy, které se objevily v oblasti marketingu a žurnalistiky. Vzhledem k neexistenci
literatury na toto téma v této části čerpá především z internetových zdrojů.
Předností práce Adama Svobody je, že pro svůj výzkum vytvořil vlastní obsah, který pak předložil respondentům.
Podstatou autorova výzkumu je to, jak diváci reagují na obsah natočený jako 360° video a dle autora tzv.
"normální" technologií. Problém je se samotnou definicí. Zatímco u 360stupňového videa je jeho podoba ze své
podstaty zřejmá, podoba "normálního" videa je diskutabilní. Spíše by se mělo jednak o video natočené standardní
video technologií, autor však pro "normální" video použil kameru GoPro, kvůli čemuž nemůžeme zcela hovořit o
videu natačeném klasickou technologií a standardními televizními postupy.
Provedení samotného výzkumu není zcela vhodné, pracuje se vzorkem 15 osob, ve kterém není ani proporční
zastoupení základních demografických kategorií, vyhodnocené odpovědi tak nejsou příliš relevantní. Užitečné
jsou ale určitě odpovědi na otevřené doplňující otázky, které přibližují, v čem vidí diváci výhody a nevýhody
zkoumané formy videoobsahu a jaký obsah by si jako diváci dokázali představit. Vzhledem k přínosu této části

dotazníků je škoda, že se diplomant nezaměřil více i na konkrétní aspekty videí a jejich vnímání diváky - práce
s kamerou, výrazové prvky, práce se střihem apod.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez

udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě
a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo
zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

D

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bakalářská práce má logickou strukturu, na začátku představuje technologii 360° videa od její historie, přes
technologické aspekty po některé příklady využití této technologie v marketingu. Autor pracuje s citační normou
dle normy, nepoužívá poznámkový aparát, některé citace nechal autor v angličitně (např. s. 24). Práci by prospěla
důkladná jazyková korektura, objevují se jak pravopisné a syntaktické chyby, tak překlepy. Přílohy jsou vhodně
zařazené, v jedné části ilustrují předložený výklad, který se z velké části zakládá na popisu technologií, další část
tvoři kompletní data získaná z průzkumu mezi diváky. Součástí jsou i odkazy na autorem vytvořená videa, která
použil při svém výzkumu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Přínosem bakalářské práce Adama Svobody je určitě originalita tématu a poznatky diváků vzešlé z dotazníků.
Přestože se 360stupňové video už nějakou dobu objevuje, je a také zůstane minoritní technologií, nicméně díky
svým vlastnostem má své místo při použití u určitých žurnalistických či marketingových obsahů. Diplomant ve
své práci představil jak historii, technologické aspekty, tak konkrétní použití 360° videa. Přestože provedený
výzkum není zcela kvalitní, vzešlo z něj několik podnětů, ze kterých je možné vycházet jak při dalším výzkumu,
tak především při samotné tvorbě 360° videa. Práci doporučuji k obhajově a navrhuji klasifikovat stupněm C nebo
D podle průběhu obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 V jaké oblasti, u kterých žánrů či témat vidíte využití 360° videa?
5.2 Myslíte, že pro diváka je volnost, kterou nabízí 360° video, spíše výhodou, nebo nevýhodou?

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 14.6.2018
Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!